Prof. Publ.

IN AUDITORIO JCTORUM

*ad d. Februar.*

ventilandam exhibet

AUTOR

JOACHIM FRIDERICUS LAKEMAN,

Havelmontan. Marchicus.

---

JENÆ, LITERIS BAUHO FERIANIS, 1685.

VIRIS

*Magnifico, Pra-Nobilissimis, Consultissimis atq̄  
Excellentissimis*

DN. FRIDERICO Hondorff, JCto  
Consummatissimo, Potentissimi Electoris Brandenburgi-  
ci in Illustri Regimine & Consistorio Ducatus Ma-  
gdeburgensis Consiliario, nec non Salisgra-  
vio splendidissimo.

ut &

DN. ADAMO CORTREJO, JCto  
longè celeberrimo, Inclutorum Statuum Provincia-  
lium in Ducatu Magdeburgico Syndico  
spectatissimo.

*DOMINIS Patronis ac studiorum meo-  
rum Promotoribus omni officiorum genere hono-  
risq̄ cultu prosequendis & atatem  
suscipiendis*

Hocce Specimen Academicum  
D. D. D.

Joachim Fridericus Lakeman.

## Proœmium.

Onjugium rem non merè humanam, sed divinæ ordinationis esse sacræ paginæ probant tam quoad institutionem *Genes. cap. 2. vers. 24.* quàm confirmationem *c. 9. v. 1.* Unde & Salomo de conjugio loquens id honorifico nomine *proverb. 2. v. 17.* vocat *pactum Dei*, ibi: Qui derelinquit ducem adolescentiæ suæ, (id est maritum, quem juvenis amabat) & *fœderis Dei sui* obliviscitur &c. Ubi Johannes Polyander *in commentar.* habet: quod ejusmodi mulier non tantum maritum suum deserat, & fidem illi datam fallat, sed in Deum etiam *contractus auctorem*, & cujus nomen ad connubium invocatum est, perfidiosa exstiterit. Quippe eum in finem institutum est, ut Dei gloria in posteris promoveatur augeaturq;. Et quemadmodum Republicæ gloriam Dei intendunt, aut certe eam intendere debent; Ita multiplicatio hominû, quasi instrumentum ac medium quoddam est, quod eam quàm maximè promovet; In hanc sententiam est, quod Plato *l. 6. libr. de legib.* inquit: In conjugio hæc consolatio proposita sit; Quod conjuges oporteat naturæ humanæ perpetuitati studere, ut liberos liberorum relinquentes, semper Deo cultores in locum suum substituunt. Et paulò post infert: Oportet parentes gignere & educare liberos, qui vitam tanquam lampadem posteris tradant, ut semper sint aliqui colentes Deum, juxta ipsius legem. Et Cicero *1. offic.* conjugium optimè appellat Republicæ seminarium. Stobæus *serm. 37.* Si civitas, inquit, temporarius quidam catus esset, ejusque vita hominis ætate comprehenderetur, successione non indigeret. At quoniam ad multas ætates extenditur, ac si Dæmone propitio fruatur, longa aliquot secula perdurat; procul dubio non præsens solum, sed futurum etiam tempus spectandum est; & natale solum haudquam solitarium, sed spe posteritatis nostræ innixum relinquere convenit. Ita non solum communi utilitati, sed cujusvis etiam animæ

benè consulitur, dum instituitur conjugium. Homo enim hoc medio tum extingvendæ libidinis, tum procreationis, tum in tota vita, educationis liberorum, parandæ ac tuendæ rei familiaris, & aliorum studiorum ac laborum adiutorem ac socium habet. Verùm quò humanius, eò periculosius medium est hanc societatem inire cupientibus & cautius agendum, cum non id, quod semel placuit, mutare aut pœnitere liceat. Uxor tam auribus, quàm oculis ducenda, hoc est, procius de honestate debet esse sollicitus, & oculis, quod tutius est, aspice-re eam, quam in indissolubili societate habiturus est. Bonam enim uxorem consequi, ait Diphilus, non facile est; quam si stultè elegeris, nullam effugiendi tibi conceditur remedium, de quo acutè vid. Jacob. Catlius *amatorio emblemate 4.* Amor verò conciliatus, tam inter præsentis, quàm, si accidit, absentes, debet esse idem & constans; Absit, ut mente, affectu, & cogitationibus, quæ ad animorum conjunctionem spectant, unquam sejungantur, uti monet Halicarnassæus. Et quod Procopius Sophista *epist. 21.* de amore in genere disserit, hoc de conjugum absentium animis non incommodè prædicari potest: Scilicet, bonorum virorum exhilarare potest etiam sine aspectu memoria, magisque tum cum expertis prorsus amore completis, non amplius præstò sint, neque aspectu semper voluptatem præbent. Tunc enim dubitantes cujusmodi sint, desiderium habent, quod pro conspectu, semper memoriam præstent; secum enim ipsi fingunt absentes, & præsentium imitationem meditantur. Ita amantis animus habitare censetur in amati corpore, quod Ausonius *epigr. 103. ad Gallam* facetè exprimit:

Vado, sed sine me, quia te sine. Nec nisi tecum  
Totus ero pars sim cum altera, Galla, tui.  
Vado tamen, sed dimidius: vado minor ipso  
Dimidio: nec jam me locus ullus habet.  
Nam tecum ferè totus ero quocunque recedam,  
Pars veniet mecum quantulacunque mei,  
Separor unus ego: sed partem fumo minorem  
Ipse mei: tecum pars mea major abit.  
Si redeam, tibi totus ero: pars nulla vacabit,  
Quæ mox non redeat in tua jura Vale.

Subsistere ergo posse amorem, imò matrimonium inter absentes, de  
eo

eo nullum amplius dubium remanet. Quomodo autem matrimo-  
nium inter absentes contrahi, contractum conservari, & num pro-  
pter absentiam, vel ex accidenti potius id dissolvi possit, præsen-  
ti disputatione publici exercitii causa videbimus. Quod Deus benè  
vortat!

## CAPUT PRIMUM

explicat

*Terminos, & continet descriptionem.*

SUMMARI A.

I. Unde dicatur matrimonium. II. Synonymia. III. Quinam per ab-  
sentes intelligantur. IV. Quid sit conjugium absentium.

Th. I.

**M**atrimonium à matre dicitur; Quare autem hujus societa-  
tis nuptialis denominatio à sequiori sexu & persona, ma-  
tre nempe fiat, diversæ sunt sententiæ. Augustinus *contra*  
*Manich.* 19. c. 26. existimat ita dictum, quod ideo nubat mu-  
lier, ut fiat mater Agell. 18. *Noct. Attic.* scil. à matris nomine non adepto  
jam, sed cum spe & omine mox adipiscendo, & sic à proposito & spe fu-  
turæ sobolis dicitur, l. 22. §. ult. ff. d. V. S. Beust. d. *matrim.* c. 1. aliàs con-  
jugia dantur, in quibus conjuges vivunt ἀτενοί; vel inde à matre  
appellationem habet hæc societas, quòd infans matri ante partum  
sit onerosus, in partu dolorosus, post partum laboriosus *cap. fin. d.*  
*convers. infid.* Alii inde dictum putant, quòd certitudo partus sit in  
matre l. 5. d. *in jus vocand.* Mater dicitur certa, pater non item, ceu  
constat ex 9. *Ethic. ad Nicom.* c. 7. ubi Philosophus ait: *Propterea*  
*etiam matres liberorum sunt amantiore.* Laboriosior enim est pro-  
creatio, magisque suos esse sciunt. Et sic matris certitudo physica  
est, patris solum moralis, quem justæ nuptiæ suppeditant. Pro allu-  
sione habendum, quod dictum putent matrimonium, quasi matrem  
muniens, cum mulier jam habeat, à quo muniatur & defendatur, vel  
quasi matrem monens, ne alteri adhæreat, vel quasi materia unius,  
quia in eo sit conjunctio ad prolem materialiter educandam. Inepta  
est

est eorum derivatio, qui matrimonium nec à patre nec matre nominari contendunt, sed nomen habere ab utroque & patre & matre, in quantum uniuntur, ut juxta eos matrimonium natales debeat τὸ materia & μόνος vel qui partim à mare & νόμος derivant, quòd matrimonium dicatur quasi maris νόμος, tunc potius *mari nomium*, quàm matrimonium diceretur.

II. Dicitur etiam *Conjugium* in l. 12. C. d. nupt. quia ita vir & uxor conjunguntur, ut quàm animo quàm corpore in unum quasi coalescant, unde ritu veteri ad Jugam aram junonis Romæ nubentes vinculis juncti fuerunt, in omen futuræ concordiæ Rosin. *antiqu. roman. lib. 2. cap. 6.* dicitur etiam *Consortium* in l. 22. C. d. nupt. quòd conjuges ejusdem fortis & conditionis reputari debeant l. 22. §. 7. ff. sol. matrim. modò *Connubium* l. 2. C. ne fidejuss. vel mandat. dot. dent. modò *Nuptiæ* dicuntur ab obnubendo, quòd novæ nuptiæ tam pudoris & verecundiæ causa, quàm in signum subjectionis & obsequii velata & obnupta incedere solebant facie c. femina 7. & 8. 30. qv. 5. Ne dicam, quod apud alios autores matrimonium varias sortiatur appellationes: Sic pedicas nuptiales vocat Apull. lib. 7. *aur. asin.* vinculum conjugale Virgil. & alii, δεσμὸν sive vinculum simpliciter Plutarch. περὶ παδ' ἀνον? capistrum, unde quidam Satyricus in vers.

*Stulta maritali jam porrigis ora capistro.*

Th. III. *Absentium* personarum (res quoque tribus potissimum modis dicuntur absentes mutata forma, possessione amissa, atque re intereunte Calvin. in lex. voc. abesse, quæ consideratio hujus loci non est) ratio hîc habetur, non quàm mente sive animo sunt absentes vid. l. 27. §. 5. ff. d. recept. qui arbitr. sed corpore l. 173. §. 1. ff. d. V. S. Et tunc itidem vel physicè vel juridicè tales sunt. Hoc modò pro diversitate materiarum variis modis dicuntur absentes, aliter in materia tutelari, aliter in stipulationibus, aliter in judiciis, aliter quando rei publicæ causa abesse; videatur Dn. D. Mylius in *diff. d. jur. absentium cap. 1.* Nobis dicuntur absentes, qui ita aliquantisper absunt, ut cohabitare tanquam conjuges simul nequeant, sive sit absentia ista laudabilis, sive vituperabilis.

IV.

Th. IV. Describitur Matrimonium absentium, quod sit conjunctio inter eos qui non tam corpore quam animo junguntur, & extra locum habitationis peregrè aliquantisper absunt, individuum consuetudinem continens.

## CAPUT SECUNDUM

De

### *Matrimonio, Quatenus inter absentes contrahitur.*

#### SUMMARIA.

I. Sponsalia olim non nisi inter presentes, hodie etiam inter absentes celebrantur. II. Per nuncium. III. Ubi prudentia opus, neque nimis commendationibus proxenatarum fidendum est. IV. Per literas quoque contrahitur matrimonium. V. Quatenus matrimonii negotium inter absente tractatum subsistat, scil. non aliter, quam si litera fuerint recepta, aut ratificatio secuta. VI. Inter absentes si contrahatur, requiritur, ut persona fama vel aliquo alio modo se noverint. VII. Si liberi matrimonii negotium tractent, actus non subsistit, nisi consensus Parentum intervenerit. Q. Num liberi etiam absentes ex sponsalibus à Parentibus ipsorum nomine contractis teneantur? Negat.

Th. I.

**M**atrimonium præcedunt *sponsalia*, quæ olim inter presentes non contrahebantur, sed tantum inter presentes, unde dicebantur à spondendo, cum moris fuerit veteribus stipulari & spondere sibi uxores futuras, l. 1. & 2. ff. d. sponsalibus l. sponsio & ibi Alciatus d. Ver. Signif. Ita apud Plautum in pœnulo legitur:

A. Audi tu patrue, dico ne dictum neges:  
Tuam mihi majorem filiam despondeas.  
P. Pactam rem habeto, A. spondesne igitur?  
P. spondeo. A. mi patrue, salve, nam nunc  
Es plane meus.

Item in Trinuno.

Lys. Spondes ergo.

Tuam

Tuam gnatum uxorem mihi? Char. spondeo, & mille auri  
Philippam dotis. Lys. isthac lege filium tuum  
Sponderi mihi uxorem dari? Char. spondeo.  
Lys. & ego spondeo idem hoc.

Græci *μνησεία* exponunt sponsalia, & in ea mentione promissionem nuptiarum intelligunt. Mentio autem ista est compellatio, quæ etiam habet pollicitationem ex parte compellantis. Et sic mentio est pollicitatio & sponsio: *μνησεία* est spondere: *μνησεία* est mentio promissionis. Dilherf. *disfert. d. antiqu. ritu nuptiarum* §. 6. Hodie etiam inter absentes sponsalia possunt contrahi, & sic solo consensu celebrantur, quod patet ex l. 4. ff. *de sponsalib.* ibi: *Sufficit nudus consensus ad constituenda sponsalia, denique constat absentem absentem desponderi posse, & hoc quotidie fieri posse.* Speckhan. *cent. 2. class. 2. qu. 5. n. 4.* ita ut manserit hætenus sponsaliorum nomen, ratione nominis non attendenda *Colleg. Argentorat. d. sponsal. th. 5.* exemplo emancipationis Hahn. *ad Wesenb. d. sponsalib. n. 2.*

Th. II. Ergo inter absentes per nuncium sponsalia contrahuntur l. 5. d. *rit. nupt.* Alber. *Gentilis d. nupt. lib. 2. cap. 14.* ac nuncius est tanquam organum vivum præstatque tantum nudum ministerium Sanchez *de matrimo. l. 2. disput. II. n. 28.* Gutierrez. *d. matrimo. qu. 43. n. 23.* Et si talis nuncius operam huic rei dare vult, non aliter admitendus, quam si speciale mandatum habeat, & certa persona designetur. In sacris habemus exemplum Abrahami, qui ablegavit internuntium, filio suo Isaco Rebeccam uxorem expetentem *Genes. 25. vers. 2.* In profanis, Honorius apud Claudianum refert, se legatos misisse, qui sibi Mariam Stiliconis filiam pro uxore postularent. D. Struve *disp. d. sponsal. th. 7.* Solent autem verba promittentis ac ambientis concipi in personam absentis; hoc vel simili modo: *Titius consentit in te; vel accipit te in uxorem me mediante.* Mulieri verò ad quam nuncius missus est, talem præscribunt formulam: *Ego tuo interventu herum tuum accipio in maritum* vid. *Cypræus d. sponsalib. cap. 9. §. 17.*

Th. III. Quando verò contingit causam matrimonialem per nuncium tractari, prudenti diffidentia opus est, ne uterque & spondens & spondendus nimiam fidem conciliatoribus sive proxenetis tribuat. Proxenetarum enim propria esse videtur, ut pecunia cor-

corrupti non minus ut pictores ex rana Dianam faciant, ut hinc  
Limnæus in *Notit. regni Franc. lib. 2. c. 19.* errorem culpet in illustri-  
bus personis, quòd aliorum relationi, oculis ac pictoris penicillo ni-  
mium fidant, nec ipsimet sociam thori adeant, moresque & ingeni-  
um explorent. Quando enim postmodum rem alio se habere mo-  
do comperitur, sibi imputare necesse habet circumventus, quod ma-  
trimonium ita contraxerit, neque ob hosce errores matrimonium dis-  
solvitur, quia saltem hic error, quo inductus est contrahens, circa quali-  
tatem & fortunam versatur *can. 1. caus. 29. qv. 1. Wesenb. d. rit. nupt. n. 8.*

Th. IV. Per literas inter absentes celebrantur & sponsalia, &  
matrimonium contrahitur. Quoad sponsalia, textus est in *l. fin. ff.*  
*d. sponsalib. ibi: in sponsalibus constituendis parvi refert, per se & coram,*  
*an per internuncium, vel per epistolam factum est, Gentilis d. nupt.*  
*lib. 2. c. 14.* Et hoc apud veteres usitatum fuisse tradit historia Ma-  
chabæorum *lib. 1. cap. 10.* Ubi Alexander Ptolomæi filiam in uxorem  
petit hisce verbis: Postquam ego reversus in patriam terram impe-  
rio potitus, majorum meorum solium occupavi, age ineamus inter  
nos amicitiam, & mihi filiam tuam in uxorem trade, ego tibi gener  
ero, donaque tibi dabo, & ipsi dignitatem. Cui respondit Ptolomæus  
in sententiam: Felix dies, qua tu, in majorum tuorum terram  
reversus es, & regni solium es adeptus: Itaque faciam, quæ scribis,  
sed Ptolomæidem venias, ut congregiamur, & ego te, ut postulas, ge-  
nerum meum faciam. Et sic per literas conjugii promissio facta  
est. Sic Zasius in casu, ubi adolescens quidam literas amatorias  
ad puellam dederat in hanc sententiam: *Ego tibi mitto anulum in*  
*signum certissimum, me nullam aliam præter te in uxorem ducere vel-*  
*le: ac hanc promissionem acceperat virgo præsentibus matre & so-*  
*roribus sponsalia esse contracta se respondisse dicit lib. 2. consil. 3. n. 5.*  
*& 6. & consil. 4. n. 1. & l. 1. consil. 9.* Dn. Præses *hypomn. d. annulo pro-*  
*nubo th. 26. & dissert. d. literis amatoriis. th. 17.* Quamvis Julius Senazarius  
*d. matrim. cap. 3. art. 4. n. 113.* hunc contrahendi matrimonii modum  
plenum periculi esse autumat, ob dubitationes multas, quæ contin-  
gere possent, tam quoad dubitationem, num literæ illius forent, quem  
adversus scripsisse deducuntur, quam, an falsæ ac subreptitiæ essent, &  
an facta consensus mutatio. Eundemve extra necessitatem non  
admittendum esse monet Martin. Perez. *d. matrim. disp. 19. sect. 9. n. 4.*  
*in fin.*

B

Th. V.

Th. V. Quando matrimonii negotium inter absentes per nuncium & literas agitur, illud non aliter subsistit, quam si literæ fuerint receptæ, aut ratificatio secuta juxta Vivium *opin. 211. rescribendo per literas Rota Genuens. decis. 45. Num autem accipiens literas amatorias, in quibus agitur de promissione matrimonii facta, si non contradicat, sed taceat, eo ipso contra se faciat presumptionem, ita ut omnia in iis contenta taciturnitate sua approbasse videatur?* de ea quaestione vid. D. Præsid. *dissertat. d. literis amatoriis th. 22.* Quamvis Zasius *ad l. 2. ff. d. O. & A.* tradat: quod ad hoc, ut consensus inter absentes fiat, necesse sit mitti nuncium specialiter ad id deputatum: Consensum autem intervenisse fingi etiam, antequam remittatur epistola responsiva, nunciusque revertatur. Nihilominus minus verior est sententia, tunc demum per literas partium declarari consensum ac validam & efficacem contracti obligationem, si ab ea parte, ad quam mittitur, acceptatæ sint, alias nullam obligationem contra scribentem parere Ripa *in l. admonendi 31. num. 135. in fin. ff. d. jurejur. ex l. absenti C. d. donat.* Per literas enim acceptatas dicitur facta quasi quædam copulatio consensus duorum simultanei, ut inquit Bald. *in l. 2. ff. d. pact.* Barnab. Cornazzan. *in decis. Rot. Lucens. decis. 94. n. 12.*

Th. VI. Ut autem sponsalia inter absentes dicantur ritè verèque celebrata, requiritur, ut personæ, de quarum conjunctionibus agitur, de fama vel aliquo alio modo se noverint, quia in omnino ignotos consentire non possumus, sed in eos, qui non planè nobis sunt ignoti, possumus consentire Gloss. *in c. nec illud 8. caus. 30. qu. 5.*

Th. VII. Sive inter liberos præsentem, sive per literas aut nuncium inter absentes sponsalia tractentur, consensu opus habent absentium Parentum, ita ut consensus Parentum in nuptiis liberorum pro forma requiratur; Siquidem plura sunt & requiruntur ad hoc, ut sponsalia sive matrimonium contractum dicatur, quam quod id efficiat sola attestatio amoris, Alex. *in c. ex literis cas. 1. d. presumptionib. Q. Num liberi absentes ex sponsalibus à Parentibus eorum nomine contractis teneantur?* Rectè negat hoc Carpzov. *Jurisp. Consistorial. part. 2. tit. 2. def. 26.* Quod non possint contrahi sponsalia iis insciis, vel non consentientibus, de quorum iudicio corio, sed spectanda voluntas, de cujus conjunctione tractatur *l. 8. C. d. nupt.* Extat

tat etiam de hac re textus expressus in *can. ubi non est 30. qv. 2. ibi: ubi non est consensus utriusque, non est conjugium*. Exemplo est Ra-  
guel, qui filiam Tobiae haud despondebat, priusquam ex lacrymis  
ejus gaudio obortis consensum & voluntatem Virginis exploratam  
haberet *Tob. 7. v. 8. & 15. D. Joh. Gerhard. in loc. d. conjugio. §. 55.*

Th. VIII. Si Parentes, in quorum potestate sunt, absentes sint,  
ac liberi velint nuptias contrahere, debent expectare triennium,  
modò fiat consilio propinquorum, v. gr. si pater captus sit ab ho-  
stibus; aut ita absit, ut ignoretur, ubi & an superstes sit; quo tem-  
poris spatio effluxo licitè omninò & conscientiam intemeratam liberi  
matrimonium ineunt *l. 10. §. II. ff. d. rit. nupt.* Idque vel maximè eo  
in casu procedit, ubi de morte parentum probabiliter constat Coth-  
mann. *cons. vol. 1. resp. 10. n. 130. seq.* Seduli tamen sint liberi in pa-  
rentibus pervestigandis, ne, quem omni jure eisdem debent hono-  
rem, temerè sollicitent, eò quoque respicientes, ut ejusmodi con-  
jugem sibi eligant, in quam parentes praesentes consentirent, *D. My-  
lius disp. d. jure absentium cap. 2. n. 8.*

## CAPIT TERTIUM

De

### *Matrimonio inter absentes perfecto & consummando.*

#### SUMMARIA.

- I. *Matrimonium perfectum est, ubi de consensu conjugali constat.*
- II. *Obligatio inter absentes, qui sponsalia de presenti contraxe-  
runt, firma & efficax est, ut sponsus absens cum alia contra-  
here nequeat matrimonium. Imò licet ad sponsalia posteriora  
concubitus accesserit & juramentum.*
- III. *Sponsus absens si du-  
cat aliam in matrimonium, atque hoc per benedictionem sacer-  
dotalem sit consummatum, num hocce, si desponsata cum illo  
velit copulari, sit dissolvendum? Affertur responsum Facul-  
tatis Theologicae Lipsiensis.*
- IV. *Sponsa debet expectare  
sponsum absentem, neque potest interea cum alio celebrare spon-  
salia. Quamdiu eum debeat expectare.*
- V. *Matrimonium pot-  
est consummari inter absentes.*

B 2

Th. I.

## Th. I.

**M**atrimonium est perfectum, ubi de consensu conjugali, seu tali, qui ad conjugium constituendum à parte contrahentium aptus & legitimus est, satis constat, nam consensus non concubitus facit nuptias *l. 30. ff. d. R. J.* Scilicet sponsalia de præsentì ineuntur perficiturque matrimonium, quando purè & per verba temporis præsentis contrahitur, ubi purus, absolutus & præsens consensus adest; Suntque ipse consensus conjugalis, cum promissione statim secundùm ordinationem canonum consummandi *Dn. Struv. exerc. 29. rh. 10.* suntque ipsum matrimonium *c. pen. d. desp. impub.* scil. ratione effectus & obligationis, quod per ea quis adstringatur ad matrimonium per solennitates & insequentem cohabitationem consummandum *D. Struv. d. l.* Quæ obligatio non est unilateralis, sed ab utraque parte efficax, nam contractus matrimonii, inquit Basil. Pontius *in tract. d. sacram. matrim. lib. 12. cap. 4. n. 2.* est instar contractus cujusdam commutationis, & necessariò in se continet mutuam obligationem utriusque, ita ut nemo vellet, nec velle possit se tradere, nisi sub ea conditione, ut alter se ei mutuò tradat in compensationem & obliget. Ubi ergo sponsalia de præsentì inter absentes sunt celebrata, ibi est ultro citroque vinculum matrimonii. Et ubi hocce est, ibi cessat libertas, quæ transit in necessitatem observandi contractus, exemplo aliorum contractuum *l. in commodato 17. §. sicut 3. ff. commod.*

Th. II. Quæ cum ita sint, & quòd sponsalia de præsentì ob præsentem consensum conjugalem operentur obligationem ad matrimonium consummandum *c. 10. c. 22. c. 31. d. sponsal.* sequitur, quod si sponsus absens alibi contrahat sponsalia, hisce peremptis & dissolutis priora sponsalia per benedictionem sacerdotalem sint consummanda, *Beust. d. sponsal. p. 1. c. 15. Berlich. p. 4. concl. 28. n. 63.* quæ adeo vera sunt, ut quamvis ad posteriora concubitus vel juramentum accesserit, nihilominus cum priori sponsa sit consummandum matrimonium; nam propterea non sunt majoris firmitatis & roboris, quam prima solo consensu contracta *d. l. 30. ff. d. R. J. l. ult. C. d. repud. c. 2. c. 27. qv. 2. c. 14. d. spons. c. si inter virum 31. X. d. sponsal. c. is qui fidem 30. X. eod. c. tuas dudum ult. X. d. sponsa duorum.* Neque obstat, quod in pari causa melior sit

fit causa possidentis *l. 15. C. d. rei vindic.* Nam sola possessio non tribuit jus, nisi titulo aliquo legitimo fulciatur *l. un. C. si d. moment. possess. appellat. fuer.* & iniquum foret, ut illicitè coeundo sponsus jus priori quæsitum dolosè subtrahere debeat.